
Proposta n. 99902987

Del 06-08-2021

Registro Unico n. 2845 
del 06/08/2021

Protocollo n. 0120568 del 
06/08/2021

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
dott.ssa Sara Casilli

Responsabile del procedimento
dott. Paolo Berno

Determinazione firmata digitalmente dal:

-  Dirigente attestante la regolarità tecnica e contabile, in
data 06/08/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PA ESF06/20/3 - ACCORDO QUADRO LAVORI DI MANUTENZIONE
ORDINARIA QUADRIENNALE - LAVORI DI RIPRISTINO ED INTERVENTI A MISURA
NEGLI EDIFICI SCOLASTICI DI PERTINENZA DELLA CMRC - AREE TERRITORIALI EST-
NORD-SUD- 12 LOTTI - SOSTITUZIONE COMPONENTE COMMISSIONE GIUDICATRICE
NOMINATA CON DD N.RU 4427/2020 EX ART. 77 D.LGS. 50/2016 E S.M.I.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

DIPARTIMENTO I - POLITICHE EDUCATIVE: EDILIZIA SCOLASTICA E FORMAZIONE
PROFESSIONALE

Direzione - Politiche Educative: Edilizia Scolastica e Formazione Professionale - DIR0100

e-mail: direzione.scuole@cittametropolitanaroma.gov.it



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Che con DCM 35 del 27.07.2020 è stato approvato il Programma Triennale delle OO.PP. 2020-
2023 e l’Elenco Annuale 2020;

Che nella predetta annualità del Programma sono inseriti gli interventi di manutenzione ordinaria
degli edifici scolastici di competenza metropolitana, suddivisi in n. 12 Lotti denominati “ROMA ed
altri -Manutenzione Ordinaria -Lavori di ripristino ed interventi negli edifici scolastici di pertinenza
della Città Metropolitana di Roma capitale -Zona Nord -Appalto quadriennale annualità 2020-
2023”;

che con Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1699 del 18.06.2020 (rettificata con Det. Dir. R.U.
1729 del 22.06.2020) del Servizio 03 Dipartimento 03 “Gestione e controllo amministrativo-
contabile degli appalti dell’edilizia scolastica” è stato autorizzato l’esperimento di procedura
aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con appalto da aggiudicarsi
mediante il criterio offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento di un accordo
quadro lavori per la manutenzione ordinaria quadriennale – Lavori di ripristino ed interventi a
misura negli edifici scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma Capitale – Aree
territoriali Est - Nord – Sud – 12 LOTTI;

che con la stessa Determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara;

che per partecipare alla gara gli operatori economici concorrenti, a pena di esclusione, hanno
inviato la propria offerta telematica, tramite il Portale gare della Città metropolitana di Roma
Capitale “Link al Portale:http://portalegare.cittametropolitanaroma.it/portale/” entro i termini
previsti dai documenti di gara, secondo la procedura specificata in dettaglio nell’Allegato
“Istruzioni tecniche per la corretta compilazione dell’offerta sul portale gare telematiche”;

che sono state adottate le misure di pubblicità previste dall’art 36, comma 9, del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. e del D.M. delle infrastrutture e dei trasporti del 02/12/2016;

che nel termine perentorio di scadenza per la ricezione delle offerte, ore 09:00 del giorno
30.07.2020 risultano pervenute sulla piattaforma telematica “Portale gare della Città
metropolitana di Roma Capitale”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara
e secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 97 (novantasette) offerte telematiche
valide;

che l’Ufficio Gare, all’esito delle verifiche di rito sull’ammissione dei partecipanti e delle
procedure di soccorso istruttorio svolte, ha ammesso n. 93 candidati per i n. 12 Lotti in gara;



che con DD n.RU 4427/2020 è stata nominata, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la
Commissione Giudicatrice per la gara PA ESF 06/20/3 – Accordo Quadro lavori per la
manutenzione ordinaria quadriennale – Lavori di ripristino ed interventi a misura negli
edifici scolastici di pertinenza della CMRC – Aree territoriali Est-Nord-Sud – 12 LOTTI,
deputata alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi dal Seggio di
Gara, come segue:

Presidente: Ing. Paolo EMMI, Dirigente tecnico Comune di Genzano-RM;

Componenti: Arch. Fabrizio LILLI, Funzionario tecnico Direzione Dip. III;

Arch. Salvatore FALLICA, Funzionario tecnico Direzione Dip. VII;

Segretario verbalizzante: Dott.ssa Sara Casilli, FUOSA Direzione Dip. III;

che sono in corso i lavori della Commissione Giudicatrice;

Dato atto

che l'arch. Fabrizio Lilli, vincitore di concorso presso altra Istituzione, ha cessato il proprio
servizio presso la scrivente Amministrazione in data 31.07.2021 ed ha comunicato, con nota
mail del 30.07.2021 le proprie formali dimissioni dall'incarico ricevuto di componente della
Commissione Giudicatrice de quo;

che, pertanto, è necessario procedere alla nomina di altro componente della Comnmissione
Giudicatrice per garantire la continuità del funzionamento della stessa, al fine di procedere alla
definizione del procedimento di gara in corso;

che si è identificato quale nuovo componente l'arch. Roberta Stecchiotti, funzionario tecnico
presso l'U.C. Risorse Strumentali, Logistica e Gestione ordinaria del patrimonio- Servizio 3;

che, acquisito il curriculum vitae et studiorum della componente designata, si è verificato che la
medesima possiede i titoli, l’esperienza e le competenze professionali occorrenti per lo
svolgimento dell’incarico, in relazione alla materia di cui trattasi;

dato atto che la componente designata è un funzionario tecnico professionista, iscritta all’Ordine
professionale di appartenenza da oltre 10 anni, dipendente della stazione appaltante, dotata di
comprovata esperienza e professionalità;

dato atto che la componente designata non ha svolto e non potrà svolgere, ai sensi dell’art. 77,
comma 4, del D.Lgs. 50/2016, alcuna funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente
al contratto del cui affidamento si tratta;

dato atto che il Commissario nominato dovrà rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 47
del DPR 445/2000, attestante l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione
previste nei commi 4-5-6 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, e di relazioni di parentela e/o affinità
con le persone fisiche operanti nelle Società concorrenti alla gara;

dato atto che la componente designata svolgerà la propria attività “ratione officii” e, pertanto, non



avrà diritto ad alcun compenso e/o rimborso, in virtù del principio di onnicomprensività del
trattamento economico del personale dirigenziale e non;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa, parte integrante del presente provvedimento:

1 - Di nominare, ex art. 77 del D.Lgs. 50/2016, ad integrzione della DD. n.RU 4427/2021, per la
gara PA ESF 06/20/3 – Accordo Quadro lavori per la manutenzione ordinaria quadriennale
– Lavori di ripristino ed interventi a misura negli edifici scolastici di pertinenza della
CMRC – Aree territoriali Est-Nord-Sud – 12 LOTTI, quale componente della Commissione
Giudicatrice, deputata alla valutazione delle offerte tecniche presentate dai concorrenti ammessi
dal Seggio di Gara, in sostituzione dell'arch. Fabrizio Lilli dimissionario, l'arch. Roberta
Stecchiotti, funzionario tecnico del Servizio 3 U.C. Risorse Strumentali, Logistica e Gestione
ordinaria del Patrimonio.

2 - di stabilire che, al momento della prima seduta della Commissione Giudicatrice, il
Commissario nominato dovrà rendere apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del DPR
445/2000, attestante l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione previste nei
commi 4-5-6 dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, di relazioni di parentela e/o affinità con le
persone fisiche e/o Società concorrenti alla gara, specificando altresì di non aver svolto e che
non svolgerà nessuna altra funzione o incarico tecnico o amministrativo in relazione al contratto
di cui trattasi;

3 - di dare atto che nessun compenso o rimborso è previsto per il nominato componente della
Commissione Giudicatrice, dipendente della CMRC;

4 - di dare atto che per gli adempimenti di cui all’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 il



presente atto verrà pubblicato sul sito internet dell’Ente, Sezione “Amministrazione Trasparente”;

5 – di dare, infine, atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
al TAR del Lazio entro 30 gg. decorrenti dalla pubblicazione del presente atto sul profilo
dell’Ente

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Paolo Berno

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate


